



Paulo César Lourenço da Silva


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6954840698594955>

ID Lattes: **6954840698594955**

Última atualização do currículo em 02/06/2020

Possui graduação em Serviço Social pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (2009). Especialista em Gestão de Políticas Públicas com ênfase em Gênero e Raça. Mestrando em Educação Profissional e Tecnológica. Atualmente é Diretor de Assuntos Estudantis do Instituto Federal de Minas Gerais. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Paulo César Lourenço da Silva
Nome em citações bibliográficas	SILVA, P. C. L.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/6954840698594955

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal Minas Gerais, IFMG Santa Luzia. Rua Érico Veríssimo Londrina (São Benedito) 33115390 - Santa Luzia, MG - Brasil Telefone: (31) 36343949 URL da Homepage: : http://www.ifmg.edu.br/
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2012 - 2013	Especialização em GPP - GeR - GÊNERO E RELAÇÕES ÉTNICAS RACIAIS. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal de Ouro Preto, UFOP, Brasil. Título: Reflexão sobre os movimentos sociais e o processo de reconhecimento da cidadania: possibilidades e limites da política pública numa perspectiva de gênero.. Orientador: Daniela Oliveira R. dos Passos.
2006 - 2009	Graduação em Serviço Social. Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil. Título: Reflexões sobre o papel do Assistente Social no processo de captação e doação de órgãos. Orientador: Alessandra Aparecida Machado Carlo.

Atuação Profissional

Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 40

Prefeitura Municipal de Mariana, PMM, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 30
Técnico de Nível superior do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família e ao Indivíduo (PAEFI). Público: Crianças e adolescentes vítimas de abuso e exploração sexual;mulheres vítimas de violência, idosos vitimas de maus tratos.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 30
Técnico de Nível superior do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família (PAIF)
Desenvolvimento de trabalho itinerante, com mobilização comunitária na área rural do município de Mariana.

Prefeitura Municipal de Betim, PMB, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 30
Acompanhamento Interinstitucional e Intergovernamental (ACOMPPII) -Serviço de orientação e assessoria as entidades de assistência social, conveniadas com a Prefeitura Municipal de Betim.

Prêmios e títulos

2008

Destaque acadêmico, Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais.

2008

Destaque acadêmico, Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **SILVA, P. C. L.**; PIRES, R. G. ; CARMO, H. C. . Estudantes para além de números:um estudo sobre o processo de matrícula no IFMG - Câmpus Santa Luzia. 2015. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
2. ★ **SILVA, P. C. L.**. Reflexões sobre os Movimentos Sociais e o Reconhecimento da Cidadania:Possiblilidades e Limites da Política Pública Numa Perspectiva de Gênero. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **SILVA, P. C. L.**. Sexualidade e Saúde da Mulher/ Direitos Reprodutivos. 2014. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda).

Demais tipos de produção técnica

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **SILVA, P. C. L.**. Participação em banca de Kelly Aparecida Machado Ramos.Violência Contra a Mulher e a atuação dos assistentes sociais no CREAS de Mariana/MG. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Serviço Social) - Universidade Federal de Ouro Preto.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 1º Fórum de Políticas Públicas sobre Drogas de Betim. 2009. (Seminário).
2. Programa de inclusão de Curso. Questões Étnicas raciais. 2006. (Oficina).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. ★ **SILVA, P. C. L.** Reflexões sobre os Movimentos Sociais e o Reconhecimento da Cidadania: Possibilidades e Limites da Política Pública Numa Perspectiva de Gênero. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 28/10/2020 às 15:57:34

Imprimir currículo